
TERÇA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 20122  CADERNO 3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330397

PORTARIA: 003/16.01.12
Objetivo: Distribuir Imunobiológicos
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994, 
que disciplina a concessão de Diárias em missão oficial do estado 
e obtenção de capacitação profissional. 
Origem: COCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ourilândia do Norte e Tucumã/PA - Brasil
Redenção e Pau D’arco/PA - Brasil
Rio Maria e Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
498741/Jose Cirilo Alves Gamas (Agente de Saúde) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 09/01/2012 a 13/01/2012<br
Ordenador: Regina Maria Lopes Branco

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330477

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 58/2011
Objeto: O presente pregão tem como objeto a contratação de 
Serviço especializado em Segurança e Medicina do Trabalho a ser 
executada neste Laboratório Centra do Estado do Pará –LACEN/
PA.
Entrega do Edital: Www.comprasnet.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a publicação no sistema 
COMPRASNET e EDITAL, prevalecerá a descrição do objeto no 
Edital e seus anexos. Horário de abertura: 10:00 Horário de 
Brasília 
Responsável pelo certame: Ivonildo Seabra Ledo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/01/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339039                  0149001878          Federal
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

PORTARIA N º 027/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330737

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2012/540624 
de 29/12/2011.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 01/01/2012, a servidora BRENA 
BENTES DA SILVA ,Enfermeiro, matrícula n° 55589912/1, lotada 
no Centro de Terapia Intensiva - CTI do HOL, admitido sob o 
regime da Lei Complementar 007/91– Servidor Temporário.

PORTARIA Nº 024/2012-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330743

CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de 
apuração, efetuadas pela Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instituída pela PORTARIA Nº 504/2011-GAB/DG/
HOL de 27/06/2011, que atuou nos autos do Processo nº 
2011/227629 de 14/06/2011, e
CONSIDERANDO a conclusão final do relatório da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, que deliberou pelo 
arquivamento do processo nº 2011/227629, nos termos do 
artigo 201 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar e determinar, conforme estabelece o artigo 201 da Lei 
5.810/94, o arquivamento do Processo nº 2011/227629.
II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 028/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330739

CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 02 a 
16/01/2012, da servidora ROBERTA MARTINS PINTO DA COSTA, 
Médico, Chefe da Clínica de Cuidados Paliativos e Oncológicos- 
CCPO, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/535409 
de 26/12/2011.
RESOLVE:

DESIGNAR, o servidor SAMIO PIMENTEL FERREIRA, Médico, 
matrícula nº 57188797/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para responder pela chefia da Clínica de Cuidados 
Paliativos e Oncológicos – CCPO, deste hospital Hospital, em 
razão das férias do seu Titular, sem ônus para a Instituição.

PORTARIA Nº 029/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330741

CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
17 a 31/01/2012, da servidora ELIETE PEREIRA MORAIS, 
Enfermeiro, matrícula nº 5612888/2, Chefe do Departamento de 
Enfermagem, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2012/4341 
de 04/01/2012.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora PRISCILA GONÇALVES LOPES DE 
VASCONCELOS, Enfermeiro, matrícula nº 5681960/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder 
pela chefia do Departamento de Enfermagem, deste hospital 
Hospital, em razão das férias do seu Titular, sem ônus para a 
Instituição.

PORTARIA Nº 025/2012-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330747

CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de 
apuração, efetuadas pela Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instituída pela PORTARIA Nº 492/2011-GAB/DG/HOL 
de 10/01/2011, que atuou nos autos do Processo nº 2011/6982 
de 10/01/2011, e
CONSIDERANDO a conclusão final do relatório da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, que deliberou pelo 
arquivamento do processo nº 2011/6982, nos termos do artigo 
201 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar e determinar, conforme estabelece o artigo 201 da Lei 
5.810/94, o arquivamento do Processo nº 2011/6982.
II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 026/2012-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330749

CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de 
apuração, efetuadas pela Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instituída pela PORTARIA Nº 496/2011-GAB/DG/
HOL de 22/06/2011/2011, que atuou nos autos do Processo nº 
2011/185041 de 18/05/2011, e
CONSIDERANDO a conclusão final do relatório da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, que deliberou pelo 
arquivamento do processo nº 2011/185041, nos termos do 
artigo 201 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar e determinar, conforme estabelece o artigo 201 da Lei 
5.810/94, o arquivamento do Processo nº 2011/185041
II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA N° 021/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330754

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/474369 
de 18/11/2011.
RESOLVE:
REVOGAR os termos da PORTARIA Nº 965/2011 – GAB/DG/HOL, 
de 29/12/2011, constitui Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 330452

Contrato: 252
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Material Técnico-Hospitalar (Grupo II)
Valor Total: 16.531,20
Data Assinatura: 27/12/2011
Vigência: 27/12/2011 a 26/12/2012
Pregão Eletrônico: 34/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030               0103000000          Estadual
10302131226100000    339030               0261000000          Estadual
10302131226100000    339030               0269000000          Federal
Contratado: COMPOJET BIOMÉDICA LTDA 
Endereço: Estrada da Volta, 1220
CEP. 44245-000 - Conceição do Jacuípe/BAComplemento: Prédio A
Telefone: 7532433012 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
COMISSÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330547
PORTARIA N°. 995/2011 – GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 

31.824,
R E S O L VE:
I – REVOGAR a Portaria de Nº 108/2011 – GP/FSCMPA de 
08/02/2011 publicado no DOE Nº 31.854 de 14/02/2011 que 
nomeou a COMISSÃO DE REVISÃO DE PRONTUÁRIO.
II – NOMEAR os servidores abaixo relacionados, para comporem 
a COMISSÃO DE REVISÃO DE PRONTUÁRIOS, desta Fundação.

NOME MATRÍCULA CARGO
Antônio José Fragoso Pires - Presidente 5175100/017 Médico
Maria Helena de Azevedo Reis 5304385/2 Médica
Danielle Couto Carvalho Teixeira 54189331/2 Médica
Benedito da Costa Maués 32612700 Médico
Carla Andrea Ribeiro Braga Rodrigues 55588891/1 Médica
Benedita Leida Ramos Martins 54195703/1 Enfermeira
Nísia de Nazaré de A. Chaves Miyake 54195178/1 Enfermeira
Ângela Sávia dos Anjos Farias Cardoso 5854377/2 Enfermeira
Alexandre de Souza Alves 54190031/2 Fisioterapeuta

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de Dezembro de 2011.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA em exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330554

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 9/2012
Objeto: AQUISIÇÃO DE INSUMOS PARA REALIZAÇÃO DE 10.800 
HEMOGRAMAS COMPLETOS COM CESSÃO DE EQUIPAMENTOS 
EM REGIME DE COMODATO, SEM ÔNUS Á FUNDAÇÃO HEMOPA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante deste edital.
Responsável pelo certame: Andreza Etheene Cavalcante Tavares
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/01/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826240000       339030                  0269001022          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330460

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº. do Termo Aditivo: 1º T.A.
Aditivos Anteriores: -
Nº. do Contrato: 118/2008
Objeto do Contrato: Fornecimento de Hemocomponentes e/ou 
Hemoderivados
Modalidade de licitação: dispensa de licitação
Partes: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA e Beneficência Nipo-Brasileira da Amazônia
Valor do Contrato Original: sem valor estimado
Dotação Orçamentária: sem dotação orçamentária estimada
Fonte de Recurso: sem fonte de recurso estimada
Objeto e Justificativa do Aditamento: Exclusão do procedimento 
de plasmaférese terapêutica do contrato original e atualização 
de acordo com as novas Resoluções da ANVISA e Portarias do 
Ministério da Saúde.
Vigência do Aditamento: 10/01/2012 a 02/10/2013
Foro: Belém/PA
Data da assinatura: 10/01/2012
Ordenador responsável: Mª do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira 
(Presidente em exercício)
Endereço do Contratante: Travessa 09 de Janeiro, nº. 1267, 
Bairro São Brás, Belém/PA, CEP nº. 66060-370

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330458

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº. do Termo Aditivo: 1º T.A.
Aditivos Anteriores: -
Nº. do Contrato: 067/2010
Objeto do Contrato: Fornecimento de Hemocomponentes e/ou 
Hemoderivados
Modalidade de licitação: dispensa de licitação
Partes: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA e Fundação Santa Casa de Misericórdia
Valor do Contrato Original: sem valor estimado
Dotação Orçamentária: sem dotação orçamentária estimada
Fonte de Recurso: sem fonte de recurso estimada
Objeto e Justificativa do Aditamento: Atualização do contrato 
original de acordo com as novas Resoluções da ANVISA e 
Portarias do Ministério da Saúde.


